Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 6/2015

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”

ao Sr. Heloisio Ribeiro Neves -
dando outras providências.

Autoria: Vereador José Luís
Fornasari – “Joi”.

EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR, Presidente da
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara
d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de
Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense” ao “Sr. Heloisio Ribeiro Neves”.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador José Luís

Fornasari.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de agosto de 2015.

José Luís Fornasari

“Joi” Fornasari

-Solidariedade-
-Vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                              BIOGRAFIA

Heloisio Ribeiro Neves.

Nascido aos 23 de março de 1956 na cidade de Montes Claros – MG, segundo
filho do casal João Ribeiro Neves (alfaiate) e Maria Pinheiro Lima (costureira).
Após o falecimento de sua mãe quando tinha só 13 anos, o pai e mais três
filhos (Hélio, Ione e João Luiz) vieram para São Paulo, fazer a vida, porém o
Neves preferiu manter as origens e ficou morando com uma tia, mas, por
saudade da família, resolveu se juntar a ela um ano depois.
Desde criança aprendeu a profissão do pai, alfaiate a qual praticou ajudando o
mesmo até sua adolescência.
Estudou inicialmente na cidade natal, mas formou-se no 2º grau na cidade de
São Paulo.
Em 1976 casa-se com Clara Raz Neves cujo casamento mantem-se até hoje,
Tem dois filhos sendo: Cibele Raz Neves com 39 anos, formada em Tecnóloga
de RH, filha mais que especial e Guilherme Raz Neves com 37 anos
fisioterapeuta em uma entidade de crianças especiais que é casado e tem uma
filha de 10 anos.
Devido a Cibele ter nascido prematuramente, ficou com sequelas de paralisia
cerebral, dessa forma, necessitou de cuidados especiais durante sua infância e
o Neves sempre a acompanhava nas consultas médicas, tratamentos que
eram realizados durante o dia, pois sua esposa Clara trabalhava em uma
instituição financeira, cuja empresa propiciava o tratamento da filha, custeando
os tratamentos diferenciados à mesma.
Nesta época trabalhou em diversos empregos noturnamente para poder
acompanhar o tratamento da filha durante o dia.
Foi motorista de ônibus urbano por mais de 10 anos e na época filiou-se  ao
Sindicato dos Motoristas quando se dedicou a trabalhar pelas causas sociais
de seus colegas de trabalho. Posteriormente, adquiriu seu caminhão e
trabalhou nesta profissão por mais de 9 anos.
Com a dificuldade de transporte adequado para a filha se locomover, resolveu
adquirir um veículo adaptado, o qual servia para o transporte dela, além de
disponibilizá-lo para outras pessoas com mobilidade reduzida, trabalho este,
realizado na cidade de São Paulo, cuja divulgação deste trabalho era feita
através da internet.
Dessa forma surgiu um convite para vir para Santa Barbara d’Oeste em 2008,
atendendo um chamado da Coordenadoria de Transportes, iniciou o transporte
das pessoas com deficiência com um único veículo – Doblo.
Nesta época, trabalhava durante a semana em Santa Barbara e visitava a
família nos finais de semana, até que em maio/2010, mudou-se definitivamente
para nossa cidade com a família: esposa e filha.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Atuou como prestador de serviço de transporte adaptado para a nossa
prefeitura até maio/2014 e atualmente realiza este mesmo serviço para
empresas e particulares.
Trabalha como voluntário na FCD – Fraternidade Cristã de Pessoas com
Deficiência, e é Vice-Presidente da APNEF – Associação das Pessoas com
necessidades especiais e famílias de Santa Bárbara d’Oeste, entidade recém-
criada para tratar de assuntos ligados às pessoas com deficiência.
Admirador da Orquestra de Violas da cidade, hoje tem o privilégio de ser um
dos membros da mesma como percussionista.
Costuma brincar que é barbarense por opção e que depois que se habituou a
andar no meio da rua, já pode chamar a cidade de “minha cidade” sendo muito
querido por todas as pessoas de bem.

José Luís Fornasari

“Joi” Fornasari

-Solidariedade-
-Vereador-